
     

COPIA 

 

 

      COMUNE DI PITIGLIANO 
                  (Provincia di Grosseto) 

 
Verbale di deliberazione 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 20 del 16/02/2023 
 
Oggetto: Autorizzazione all'assegnazione temporanea in comando parziale art. 30, comma 2 sexies D.lgs. 

165/2001 di dipendente comunale ed approvazione del relativo  schema di accordo con il Comune di Torgiano 

(PG) 
                      
                      

 
L’anno   duemilaventitre e questo dì sedici del mese di febbraio alle ore 18:15 in Pitigliano nella 

Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli 

affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor Gentili Giovanni - Sindaco 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Gentili Giovanni Sindaco s  

Falsetti Serena Vicesindaco s  

Celata Alessio Assessore  s 

Elmi Claudia Assessore s  

Lauretti Irene Assessore s  

 

                                                                                    Presenti 4            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Mariosante Tramontana Segretario del Comune incaricato della redazione 

del verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

 
 



Il Sindaco sottopone all’esame della Giunta Comunale la proposta di deliberazione n. 31 avente ad oggetto: 

“Autorizzazione all'assegnazione temporanea in comando parziale art. 30, comma 2 sexies D.Lgs. 165/2001 di 

dipendente comunale ed approvazione del relativo schema di accordo con il Comune di Torgiano (Pg)” 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con nota prot.n.1578/2023 pervenuta al Comune di Pitigliano in data 10.02.2023 col n. 1506, il 

Comune di Torgiano (PG) ha fatto richiesta a questo  Comune di avvalersi, mediante l’istituto del comando, della 

prestazione lavorativa dell’Ing. Ciacci Alice, dipendente dell’Ente a tempo pieno ed indeterminato con il profilo di 

“Istruttore direttivo Tecnico” cat. D, posizione economica D1 per 18 ore settimanali;  

RITENUTO OPPORTUNO, nello spirito di collaborazione istituzionale tra Enti e per consentire ed assicurare il 

perseguimento dell'interesse pubblico a garanzia dei servizi, autorizzare la collaborazione mediante l'utilizzo condiviso 

del comando; 

CONFERMATO che, per le finalità del presente provvedimento, sono requisiti essenziali l’adesione da parte dei due 

Comuni interessati, tramite propri atti deliberativi e stipula di apposito protocollo d’intesa, e la formale disponibilità 

dell’Ing. Ciacci Alice;  

SENTITO l’Ing. Ciacci Alice che ha espresso il proprio assenso per le vie brevi secondo le modalità, i termini e 

corrispettivi definiti con il presente atto; 

CONSIDERATE le necessità dell’Ente si dà atto che si procede ad autorizzare per n. 9 (nove) ore settimanali per la 

durata di 7 mesi a decorrere dal 1 Marzo 2023 e sino al 30 Settembre 2023; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, ed in particolare l’art. 30, comma 2-sexies, secondo cui 

“Le pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di programmazione 

previsti all'articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, 

personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto da norme 

speciali sulla materia, nonché il regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto.”; 

VISTO l’art. 1, comma 413 della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, la quale ha disposto che “a decorrere dal 1° 

gennaio 2013, i provvedimenti con i quali sono disposte le assegnazioni temporanee del personale tra amministrazioni 

pubbliche, di cui all'articolo 30, comma 2-sexies, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono adottati d'intesa 

tra le amministrazioni interessate, con l’assenso dell'interessato.”; 

VISTO il vigente CCNL del personale del comparto Regioni e Autonomie Locali e, segnatamente, l’art. 23 comma 1 

del CCNL 16.11.2022, secondo cui “Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di 

conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori 

interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una 

parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione. La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro 

in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e 

tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si 

configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione; 

 

CONSIDERATO che, per effetto del comando di cui all’art. 30, c. 2 –sexies citato, con l’assegnazione 

temporanea della dipendente presso altro ente del medesimo comparto non si modifica il rapporto di 

immedesimazione organica e lo stato giuridico, non realizzandosi un nuovo o diverso rapporto di impiego, 

né una novazione soggettiva dell’originario rapporto o la nascita di un nuovo rapporto con l’Ente 

destinatario delle prestazioni e che l’assegnazione della dipendente in comando parziale presso il richiedente 

Comune di Torgiano (PG), non determina disfunzioni o inefficienze al settore di appartenenza, in quanto il 

dipendente ha assicurato l’apporto della prestazione in maniera flessibile in base alle esigenze 

dell’amministrazione e, in ogni caso, non comporta mutamento della dotazione                                      organica; 

 

RITENUTO necessario approvare l’allegato schema di protocollo d’intesa mediante il quale sono 

disciplinati i termini necessari all’instaurazione del rapporto e nello specifico: durata del periodo di 

utilizzazione, tempi di lavoro e relativa articolazione tra le due Amministrazioni, ripartizione degli oneri e 

i conseguenti adempimenti reciproci, oltre ad ogni altro aspetto ritenuto utile per la corretta gestione del 

rapporto di lavoro; 

 

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

RITENUTA propria la competenza in ordine all'adozione dell'atto de quo, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 



DATO ATTO della permanenza dei presupposti normativi in materia di spesa del personale; 

  
VISTI i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte 

del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 - rispettivamente comma 2 e 1 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 –Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 

D E L I B E R A 

 

• DI RICHIAMARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato. 

• DI AUTORIZZARE l’assegnazione temporanea e parziale, per 9 ore settimanali, della 

dipendente Ciacci Alice Istruttore Tecnico, cat. D, posizione economica D1, presso il Comune di 

Torgiano (PG) per la durata di 7 mesi con decorrenza dal 1 Marzo 2023 e fino al 30 Settembre 

2023, salvo proroga, secondo le modalità previste in convenzione; 

• DI STABILIRE che la succitata dipendente continuerà a prestare attività lavorativa presso il 

Comune di Pitigliano   per 27 ore settimanali; 

• DI APPROVARE lo schema di convenzione da stipularsi con il Comune Torgiano per la 

disciplina del comando e di incaricare il Funzionario Responsabile delle Risorse Umane e del 

Servizio Personale, l’adozione degli atti consequenziali; 

• DI DARE ATTO che al Comune di Pitigliano quale amministrazione di appartenenza della                                                            

dipendente autorizzata al comando – compete l’onere esclusivo di corrispondere il trattamento 

retributivo fondamentale ed accessorio, corrispondente al profilo professionale di Istruttore 

Tecnico, cat. D, posizione economica D1, contratto a tempo indeterminato tempo pieno, con obbligo 

di rimborso da parte del Comune di Torgiano; 

• DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –

comma 4° –del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), al fine di consentire l’espletamento degli 

adempimenti conseguenti. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata; 

VISTA la normativa vigente in materia; 

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i pareri di cui al D.Lgs. 267/2000 e di cui al Regolamento sul 

sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3/2013; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole, considerate la necessità e l’urgenza di provvedere, al fine 

di espletare i consequenziali provvedimenti 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n° 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
                       

F.to Il Presidente 
Gentili Giovanni 

 
_______________________ 

F.to Il Segretario Comunale 
Mariosante Tramontana 

 
_____________________ 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 16/02/2023 al 02/03/2023 al n. 245 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Il Segretario Comunale 

F.to   Mariosante Tramontana 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16/02/2023 

❑ essendo trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo Pretorio. 

❑ essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Pitigliano lì _______________     F.to Il Segretario Comunale 
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

 
Lì 16/02/2023 
 

Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 
 

 


